
24 de setembro de 2025 Diário Oficial de Santos9

DECRETO Nº 11.000
DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

CONVOCA A VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
PARA PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Muni-
cipal para Proteção e Bem-Estar Animal a ser rea-
lizada no dia 11 de novembro de 2025, no Auditó-
rio do Parque Zoobotânico – Orquidário Municipal 
de Santos, situado à Praça Washington, s/n – José 
Menino – Santos, das 13h30 às 18h, sob a coorde-
nação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade.

Art. 2º A VIII Conferência Municipal para Prote-
ção e Bem-Estar Animal desenvolverá seus traba-
lhos a partir do tema “Saúde e Bem Estar de Ani-
mais em Situação de Rua e Comunitários”.

Art. 3º A VIII Conferência Municipal para Pro-
teção e Bem-Estar Animal será presidida pelo Se-
cretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvol-
vimento Urbano e Sustentabilidade ou, caso haja 
impedimento, por representante por ele indicado.

Art. 4º No prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da publicação deste decreto, ficam os titulares dos 
seguintes órgãos encarregados de indicar seus 
respectivos representantes, titulares e suplentes, 
para nomeação pelo Prefeito Municipal:

I – 02 (dois) representantes da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano 
e Sustentabilidade;

II – 01 (um) representante da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social;

III – 01 (um) representante da Secretaria Munici-
pal de Finanças e Gestão;

IV – 01 (um) representante da Secretaria Munici-
pal de Educação;

V – 01 (um) representante da Secretaria Munici-
pal de Segurança;

VI – 01 (um) representante da Secretaria Muni-
cipal de Turismo, Comércio e Empreendedorismo;

VII – 01 (um) representante da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

Art. 5º As despesas decorrentes da realização 
da VIII Conferência Municipal de Proteção e Bem-
-Estar Animal correrão por conta das dotações or-
çamentárias próprias, suplementadas, se necessá-
rio.

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de setembro de 

2025. 

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de setem-
bro de 2025.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4815-P-DEGEPAT/2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, re-
solve nomear SANDRA EIZO, registro nº 30.670-4, 
exercendo a função gratificada, símbolo FG-1, de 
Chefe de Unidade I, para exercer, em substituição, 
o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Coorde-
nador II, Coordenadoria de Obras, Departamento 
de Obras Públicas, Secretaria Municipal de Obras 
e Edificações, durante o impedimento, por férias 
de Ana Carolina Bubula Reis, no período de 22 de 
setembro a 01 de outubro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de setembro de 

2025. 
ROGÉRIO SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4849-P-DEGEPAT/2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, re-
solve nomear REBECA COFFANI MAHFUZ, registro 
nº 30.303-2, exercendo a função gratificada, sím-
bolo FG-2, de Chefe de Unidade II, para exercer, 
em substituição, o cargo em comissão, símbolo 
“C-2”, de Assessor II, Assessoria Especial de Assun-
tos Legislativos, Secretaria Municipal da Casa Civil, 


